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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 11. januar 2024 stillet mig 

følgende alm. del spørgsmål 198, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmål 198 

Vil ministeren kommentere det materiale, som udvalget har modtaget fra Næst-

ved Fjernvarme i forbindelse med foretræde den 11. januar 2023 vedrørende 

dækning af udgifter til CO2-kvoter på affaldsforbrændingsanlæg og manglende 

incitament til at etablere CCS-anlæg, jf. KEF alm. del - bilag 33 og 146? 

 

Svar 

Jeg vil indledningsvist understrege, at jeg er enig i, at de selskabsøkonomiske 

incitamenter for CO2-fangst skal forbedres, hvilket på sigt skal understøtte en 

markedsbaseret udrulning af CCS.  

 

Med regeringens forslag til langsigtede rammevilkår for CO2-fangst i forsynings-

sektoren skabes der øget incitament til at investere i CCS, da den realiserede 

omkostningsreduktion til CO2-kvoter, som følge af CO2-fangst og lagring, vil 

kunne indregnes i varmepriserne, som havde fangsten af CO2 ikke fundet sted. 

Omkostningsreduktionen kan herefter anvendes til finansiering af CO2-fangst, 

evt. ved forhandling, hvis fangsten foretages af tredjepart. Dette medfører ikke 

en stigning i varmeprisen ift. prisen i dag. Ligeledes skal overskydende gratis-

kvoter som følge af fangst overføres vederlagsfrit til fangstvirksomheden i stedet 

for at tilgå varmeforbrugerne. 

 

I forhold til Næstved Fjernvarmes konkrete forslag om, at varmekvotebekendt-

gørelsen bør ændres, så fjernvarmekunderne skal betale en mindre andel af ud-

gifterne til CO2-kvoter, er det vurderingen, at en ændring af reglerne vil påvirke 

anlæggets økonomi, uagtet om der sker CO2-fangst med efterfølgende lagring 

eller ej. Ses der isoleret på det selskabsøkonomiske incitament for CO2-fangst 

og lagring, vurderes forslaget at skabe omtrent samme selskabsøkonomiske in-

citament som regeringens forslag til langsigtede rammevilkår for CO2-fangst i 

Offentligt
KEF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 198

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2023-24



 

Side 2/2 

forsyningssektoren. Værdien af de sparede kvoter vil være den samme i begge 

situationer og vil kunne indgå i fangstanlæggets økonomi. 

 

Det er Klima-, Energi-, og Forsyningsministeriets vurdering, at regeringens for-

slag til langsigtede rammevilkår for CO2-fangst i forsyningssektoren vil under-

støtte forsyningssektorens mulighed for at byde ind på CCS-udbuddene og bi-

drage til at øge konkurrencen om puljemidlerne. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


